D.O.S

03

Ano V ● Nº 1262
Quarta-feira, 27 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2647
DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar, por
Superávit Financeiro, no valor de R$
1.325.000,00, para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-

nicípio.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23
de dezembro de 2022.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional
Suplementar, por Superávit Financei-
ro no Orçamento Geral do Município,
na Secretaria Municipal de Transporte e
Serviços Públicos, no valor total de R$
1.325.000,00 (um milhão, trezentos e
vinte e cinco mil reais), para reforço or-
çamentário conforme anexo I, apurado de
acordo com o resultado 2 do anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-

terior será compensado na forma do inci-
so I do § 1º e § 2º do art. 43 da Lei Federal
n° 4.320/64, proveniente de superávit fi-

nanceiro apurado em balanço patrimonial
do exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica
alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 26 de setembro de
2023.
Saquarema, 26 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 26 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LI-
CITAÇÃO - AVISO DE ANULAÇÃO
DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 001/2022
O Secretário Municipal de Transporte e
Serviços Públicos do Município de Saqua-

rema, no uso de suas atribuições legais,
comunica aos interessados no certame

da Concorrência Pública nº 001/2022 a
anulação do mesmo.
Objeto: Contratação de empresa para

execução dos serviços de coleta contei-
nerizada e transporte de resíduos sólidos
domiciliares feita em caminhão compac-

tador dotado de telemetria; coleta tradi-
cional e transporte de resíduos sólidos
em caminhão compactador de 6m³; co-

leta, transporte, tratamento, trituração e
disposição final de resíduos de saúde,
incluindo o gerenciamento dos serviços;
desobstrução de redes e galerias pluviais
utilizando caminhão munido de equipa-

mento para hidrojateamento combinado a
sucção a vácuo; e remediação e operação
de local de destinação final de resíduos
sólidos, com manutenção de célula para
depósito de resíduos sólidos; sistema de
drenagem de águas (superficial e subter-
rânea), sistema de drenagem de gases e
sistema de drenagem de líquidos percola-

dos, conforme processo administrativo nº
17.142/2021.

Obs.: Considerando as determinações do
Egrégio Tribunal de Contas do Estado do
Rio de Janeiro nos autos das representa-

ções de números TCE/RJ 207.682-9/22,
207.365/22 e 207.076-4/22 e a conse-

quente necessidade de adequações das
cláusulas constantes do Edital de Concor-
rência Pública nº 001/2022.
A Comissão Permanente de Licitação
promoveu integralmente as correções
do Edital referente a CP 001/2022 con-

templando in totum as determinações do
TCE/RJ e renomeando o mesmo como
CP 015/2023.
Saquarema, 26 de setembro de 2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.
* Omitido no D.O.S de 09/08/2023.

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - AVISO DE

CONTINUIDADE COM
RESULTADO DA HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 015/2023

O Senhor Presidente da Comissão Per-
manente de Licitação do Município de
Saquarema, informa aos interessados a
continuidade com resultado da habilitação
da concorrência pública nº 015/2023.
Objeto: Contratação de empresa para

execução dos serviços de coleta contei-
nerizada e transporte de resíduos sólidos
domiciliares feita em caminhão compac-

tador dotado de telemetria; coleta tradi-
cional e transporte de resíduos sólidos
em caminhão compactador de 6m³; co-

leta, transporte, tratamento, trituração e
disposição final de resíduos de saúde,
incluindo o gerenciamento dos serviços;
desobstrução de redes e galerias pluviais
utilizando caminhão munido de equipa-

mento para hidrojateamento combinado a
sucção a vácuo; e remediação e operação
de local de destinação final de resíduos
sólidos, com manutenção de célula para
depósito de resíduos sólidos; sistema de
drenagem de águas (superficial e subter-
rânea), sistema de drenagem de gases e
sistema de drenagem de líquidos percola-

dos, conforme processo administrativo nº
17.142/2021
Tipo de Licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 29/09/2023.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO